

Plenara Comitetului Central al Partidului Comunist Român

Ieri, 8 iulie a.c., s-au deschis lucrările plenarei Comitetului Central al Partidului Comunist Român.

La lucrările plenarei participă, ca invitați, șefi ai secțiilor Comitetului Central al Partidu-

lui Comunist Român, membrii Colegiului Central de partid, miniștri și conducători ai unor instituții centrale de stat, redactori șefi ai presei centrale.

În pagina a IV-a

COMUNICAT

Cu privire la vizita delegației de partid și guvernamentale a Uniunii Sovietice în Republica Socialistă România.

Incheierea vizitei în țara noastră a delegației de partid și guvernamentale a Uniunii Sovietice

PLECAREA DIN CAPITALĂ

La încheierea vizitei oficiale de prietenie în țara noastră a delegației de partid și guvernamentale a Uniunii Sovietice, bucureștenii și-au exprimat din nou sentimentele de simț pe care popoarele română și sovietică le nutresc reciproc.

De-a lungul magistrelor strălucite de cortegiul de mașini ce se îndreptă spre aeroport, zeci de mii de cetățeni ai Capitalei au salutat cu căldură pe oaspeți. Ei și-au exprimat astfel satisfacția pentru rezultatele fructuoase ale vizitei în țara noastră a delegației de partid și guvernamentale sovietice, pentru semnarea noului Tratat româno-sovietic de prietenie, colaborare și asistență mutuală — eveniment de mare importanță în dezvoltarea legăturilor de solidaritate in-

ternationalistă între Republica Socialistă România și U.R.S.S., între poporul român și poporul sovietic.

Dintre o mașină deschisă tovarășii Alexei Nikolaevici Kosighin, președintele Consiliului de Miniștri al U.R.S.S., membru al Biroului Politic al C.C. al P.C.U.S., și Ion Gheorghe Maurer, președintele Consiliului de Miniștri al Republicii Socialiste România, membru al Comitetului Executiv al Prezidiului Permanent al C.C. al P.C.R., răspund aclamațiilor multumii.

La aeroportul Otopeni urările „Trăiască unitatea și colaborarea țărilor socialiste!”, „Trăiască prietenia frățească, alianța și colaborarea multilaterală dintre Republica Socialistă România și Uniunea Republicilor Sovietice Socialiste!” erau înscrise

se în limbile română și rusă pe mari panouri. Modernă aeroportul era pavată cu drapelul de stat ale celor două țări. Pe frontispiciul salonului de onoare se aflau portretele tovarășilor Ion Gheorghe Maurer și A. N. Kosighin.

La aeroport au venit, pentru a ura drum bun membrilor delegației sovietice, tovarășii Paul Niculescu-Mizil, Gheorghe Pană, Gheorghe Rădulescu, Ilie Verdet, Emil Drăgănescu, Janos Fazekas, Dumitru Popa, Leonte Rădu, Iosif Banc, Mihai Gere, Ion Ioniță, precum și Mihail Marinescu și Ion Pătan, vicepreședinți ai Consiliului de Miniștri, Corneliu Mănescu, ministrul afacerilor externe, Vasile Vlad, șeful secției relații ex-

(Continuare în pagina a IV-a)

Curier

Pentru depozitarea cerealelor

Întreprinderea de valorificare a cerealelor a luat măsuri pentru păstrarea și depozitarea în cele mai bune condiții a cerealelor din noua recoltă. La începutul acestui luni, la baza de recepție din Tirgu Neamț s-a dat în folosință o magazie de 6000 tone, dotată cu mijloace de încălzire tehnică, respectiv instalații de uscare și precurcitură a cerealelor. În acest fel, la baza Tirgu Neamț s-a rezolvat problema recepționării produselor la umiditate ridicată. Până acum cerealele erau depozitate în două magazine separate (sacocorpusătoare), iar uscare lor se făcea la Piatra Neamț și Roman, implicând cheltuieli în plus pentru transporturi.

Noi spații de depozitare a cerealelor s-au asigurat pentru campania 1970 în municipiile Piatra Neamț (două magazine a 2500 tone fiecare) și Roman (o magazie de 3.000 tone capacitate, ce este în curs de finisaj).

Intinire emoționantă

Zilele trecute, în localul Liceului „Calistrat Flodas” din municipiul Piatra Neamț, orele 11, obșnuitul sunet al clopotețului le-a găsit într-una din clase pe fostele elevi care și-au dat întâlnire acum 40 de ani — absolvenții Școlii pedagogice, promoția 1930. Sore mindria școlii care le-a format și educat, cele 30 de învățătoare (asistenți pedagogici) prezente la întâlnire, au răzduit primii pași ai suliilor și suliilor de elevi astăzi și ei la rândul lor, învățători, profesori, medici, ingineri — cu toții oameni de nădejde.

Din cooperarea meșteșugărească

Cooperarea meșteșugărească „Bicazul”, din orașul cu același nume, a luat o nouă inițiativă în vederea valorificării resurselor locale, înființând o secție de producție a materialelor de construcție. Resursele de calcar din împrejurimi vor deveni, astfel, o materie primă inepuizabilă. Primele două cupruri pentru arderea varului, având o capacitate de 300 tone anual, au fost puse deja în funcțiune.

De la A.S. Loto Pronosport

● 5.000 LEI LA 102 ÎN P.L.C.

Unul din sistemele care își dovedește cu regularitate posibilitățile de cistig este popularul „Joc în pic”. Numeroși participanți care în acest an au obținut importante sume de bani sau autoturisme, li s-a adăugat de curând și Constantin Focșaneanu, din comuna Războieni, județul Neamț. Acesta și-a „decontat” jozul în schimbul unei sume de 5.000 lei.

● PRONOSPORT. La tragerea din 8 iulie a.c. au fost extrase următoarele numere: Extragera I: 24, 28, 15, 3, 12, 45.

Fond de premii: 272.398 lei. Extragera a II-a: 8, 26, 16, 1, 17, 21, 10, 49.

Fond de premii: 240.284 lei.



Anul III Nr. 739

joi 9 iulie 1970

4 pagini 30 bani

Pe șantiere, imperativul perioadei următoare

RITM SUSȚINUT LA TOATE OBIECTIVELE

Recenta sedință largită a Comitetului de direcție de la Întreprinderea județeană de construcții-montaj a prilejuit o temeinică analiză a rezultatelor obținute în primul semestru, din perspectiva sarcinilor ce revin constructorilor în perioada următoare și a cifrelor preliminare în planul pentru 1971 — primul an al viitorului cincinal. De la început se impune observația că, față de anii precedenți, colectivele de muncă de pe șantierele din Piatra Neamț și Roman au înregistrat succese revelatorii.

Până la finele semestrului I s-a realizat un volum de lucrări reprezentând 50,1 la sută din planul anual actualizat și 110 la sută față de indicatorii aferenți acestei perioade. Au fost date în folosință 713 apartamente la Piatra Neamț, Roman și Bicaz, cu 108 mai mult decât prevedea planul de locuințe proprietate de stat și personală. De asemenea, au intrat în producție fabrica de țânză furajeră de la Roman,

magazia de mobilă de la I.L. „23 August” Piatra Neamț, etc. De menționat că în aceeași perioadă indicile de productivitate a muncii a fost realizat în proporție de 101 la sută, iar cheltuielile planificate la 1.000 lei producție au fost reduse cu 1 leu. Întreprinderea nu se înscriseră în prezent cu credite restante garantate de forul tutelar și nici cu stocuri supranormative de materiale. Aplicarea noului sistem de salarizare și a acordului global pe bază de contract-angajament, acolo unde a fost posibil, au dus la scăderea numărului de absențe nemotivate de la 172 ore-an, cite erau în perioada corespunzătoare a anului trecut, la 14,1 în prezent.

Positiv, în ansamblu bilanțul primului semestru relevă totuși o seamă de neajunsuri ce vor trebui cât mai grabnic remediate. Astfel, planul forței de muncă a fost realizat în proporție de 106 la sută, ceea ce înseamnă că îndeplinirea sarcinilor s-a făcut în-

tr-o proporție mai mare pe seama depășirii numărului mediu scriptic de salariați decât pe baza creșterii productivității muncii. Fără îndoială, o asemenea stare de fapt a influențat negativ atingerea salariului mediu planificat. Creșterea s-a manifestat și în ce privește aprovizionarea cu ciment, oțel beton, plăci de azbociment, țevi de construcții și instalații, cherestea și bile etc. În pofida unor rezultate meritorii pe linia îmbunătățirii calității, se cuvine menționat că, mai ales la Piatra Neamț, se înregistrează încă multe deficiențe legate de finisajul apartamentelor date în folosință.

Realizările obținute în primul semestru constituie o garanție că sarcinile considerabile sporite ale perioadei următoare vor putea fi îndeplinite integral. În cea de a doua jumătate a anului s-a rămas de executat un volum de lucrări de aproape 100 milioane lei, ceea ce impune o maximă con-

centrare de forță în lunile bune de lucru. Un calcul sumar demonstrează că în trimestrul III, precum și în octombrie viitor, trebuie să se înregistreze un ritm superior celui de până acum, executându-se lucrări în valoare de aproximativ 17,5 milioane lei în fiecare lună.

O deosebită atenție necesită obiectivele atacate cu înțrînire din lipsa amplasamentului sau a documentației. Este vorba, deosebi, de stația auto-moto și complexul comercial din Piatra Neamț, de magazinele universale și casa de cultură din Roman, care au termene de dare în folosință în trimestrul IV. De o mare importanță economică este și punerea parțială în funcțiune, începând din septembrie, a

I. MARTIN

(Continuare în pag. a II-a)



Sezonul estival este în toi, iar județul nostru primește zilnic numeroși excursioniști din țară și de peste hotare. Afluența lor poate fi detectată și în holul elegantului hotel „Ceahlău”.

Foto: Șimon POMPEI

În ciuda timpului înaintat

Transportul trifolielenor în furajerii și recoltarea fînului natural întârzie

Îndeplinirea angajamentelor asumate de către unitățile agricole cooperatiste privind mărirea producției de carne și lapte, aplicarea în viață a prevederilor Proiectului național de dezvoltare a zootehniei presupun — în primul rând — asigurarea unei puternice baze furajere. Condițiile din acest an permit asigurarea unei mari cantități de fînuri și furaje în-

silozate.

Deși în majoritatea cooperativelor agricole de producție fînul rezultat în urma primei coase la trifoliene a fost transportat în furajerii și se trece imediat la efectuarea celui de a doua, în unele unități, cantitățile însemnate de fînuri se depreciază în bătaia ploilor fără ca nimeni să ia vreo măsură. Astfel, în timp ce la C.A.P. Tirgu Neamț, datorită măsurilor luate din timp de către consiliul de conducere a fost transportată întreaga cantitate de fîn rezultat de pe cele 120 ha trifoliene, urmînd ca peste o zi-două să înceapă coasa a doua, la C.A.P. Dobreni așteaptă să fie cîldite lucerna și trifoiul de pe 90 ha.

Ne aflăm la perioada optimă a începerii coasei fînului natural. La C.A.P. Dobreni, însă cele 63 ha de fînuri, plus cantitățile mari de ierburi de pe 14 ha de livadă așteaptă cositorii care... Întîrzie să apară. „Vom începe coasa în zilele următoare”, ne spune tovarășul Constantin Ghinea, inginerul șef al unității. Încercînd să justifice rămintarea în urmă la aceste lucrări, tovarășul Ghinea invocă lipsa bratelor de muncă. Este adevărat că, în sfîrșit, consiliul de conducere s-a gîndit să ia măsuri pentru mobilizarea cooperatorilor la această importantă lucrare — ne informează specialistul cooperativelor. Întrebarea este: cînd? Timpul nu așteaptă, iarba se depreciază iar

cooperativa va avea și în acest an greutăți în furajarea zimțalo-

lor. Aceeași intolerabilă situație o înfrîmă și la Bodești de Sus unde, așa cum ne informează tovarășul ing. Gheorghe Preotu, mai este de cîrat din cîmp o însemnată cantitate de fîn de pe 48 ha din cele 85 ha cu trifoliene, iar coasa fînului natural de pe cele 177 ha fînate, plus 50 ha livadă se va începe de... luni.

În situație similară se află și alte unități din zona Tirgu Neamț cum ar fi C.A.P. Agapia unde fînul a fost „uitat” pe prepelești, la Ghindăoani etc.

Consiliile de conducere din unitățile menționate precum și din celelalte unități rămase în urmă la aceste lucrări sînt chemate să ia toate măsurile care se impun pentru a termina în cel mai scurt timp transportul în furajerii a fînului de trifoliene, precum și pentru mobilizarea tuturor bratelor de muncă existente în scopul accelerării ritmului (satisfacător) în care se desfășoară coasa fînului natural. (Lucrarea a fost efectuată în întregul județ pe numai 952 ha din cele peste 7.700 ha de fînele naturale aparținînd cooperativelor agricole de producție).

În același timp, Uniunea județeană a C.A.P. trebuie să organizeze acțiuni de înrijire, ajutorare cu brate de muncă, în scopul asigurării cu forța de muncă a cooperativelor deficiente.

Sînt condiții ca prin folosirea integrală a forței de muncă existente prin utilizarea cu maximum de randament a utilajelor din dotare, ca motocosele, „Carpatina”, motocultoarele „Bolgari”, această importantă acțiune să fie terminată în 25-30 zile, obținîndu-se în acest fel și un fîn de calitate.

Forestierii din Tazlău nu cunosc clipe de răgaz. S-au format echipe speciale. Au sosit instalații, aspersoare, se scoale apa din subsoluri, se curăță, se înalță mîlul. În secția de lazi au fost curățate toate spațiile productive care au și intrat ieri în funcțiune. „La începutul săptămînii viitoare sperăm ca fabrica noastră să fie repusă complet la funcțiune”. Creden-

în cuvîntul forestierilor care au reușit să învingă multe încercări în ultimul timp. Pretutindeni, prin localitățile inundate prin care am trecut, se scoale apa și mîlul din curți, din case, se ridicau gardurile, se adunau bușteni, se spălau covorași și lucruri.

Oamenii care au înfruntat cu bărbăție stihia, știu să lupte acum și pentru înălțurarea urmarilor crude lăsate de acestea peste vetrele și pămînturile lor.

AL. IACOB

PARCUL COZLA ÎȘI SCHIMBĂ ÎNFAȚIȘAREA

În aceste zile, în parcul „Cozla” din municipiul Piatra Neamț se lucrează de zor. Printre cetățenii veniți aici la muncă patriotică, l-am întâlnit pe tovarășul Gică Dumitru, secretar al Comitetului municipal de partid, președintele comisiei permanente de sistematizare și gospodărie a Consiliului popular municipal, căruia i-am adresat câteva întrebări:

— Puteți să ne dați câteva amănunte în legătură cu noul amenajări care se efectuează în prezent?

— Intenționăm să dăm o funcționalitate precisă fiecărui spațiu din acest parc și să-l reînnoim complet stradal. În momentul de față lucrăm la lărgirea spațiului afectat urșilor, care vor avea acces la un bazin cu apă. Alături vom amenaja câteva minirezervate pentru cerbi și caprioare, iar altele pentru porumbei, țurci, iepuri, veverițe etc. Vom asalta altele și vom instala aproximativ 20 de lampadare, care vor difuza o lumină feerică în orele de seară. Fanfara instalată în unul din cele trei folioare, va cînta după amiază, de trei ori pe săptămînă. Cele două înălțate folioare și gardul de la sosea vor fi reînnoite și ornate cu motive naționale. O linie atezată strălucită de doi daci, apoi un bătrîn al acestor tinuturi și o zeită, opere în piatră ale lui Clement Pompiu, vor onori speran, un plus de frumusețe acestui parc de odihnă.

— Alii mai prevăd și alte amenajări?

— Da. La prima intrare vor fi instalate două mici șioscuri, unul cu răcoșitoare, iar al doilea cu produse de artizanat și vedeti din municipiul Piatra Neamț și împrejurimi. Tot aici va fi înălțat o schită care va ghida pe oține prin imensul parc natural, pînă departe la Trei Coline.

— În perspectivă ce mai aveți în vedere?

— Amintim deocamdată doar desfrumusețarea unei rezervații pentru zimbru. Celelalte le vom mai vedea. De fapt sîntem dispuși să primim propuneri valoroase și de la cetățeni.

TOTUL PENTRU DIMINUAREA PIERDERILOR, PENTRU CA VIAȚA SĂ REINTRE ÎN NORMAL

Niste pîrîuri mici, cu ape lumpezi auzurind din munti, la vale, cu nume precum live curăul — Limpegiu, Pestiușu, Sîmna, Brusturatu — afluenții Tazlăului, s-au transformat în mîndrie de 6 spre 7 iulie. În bălauri turbate spumegînd de mîndrie, Pîrîștelea, Căpîștea, pe care alături le pășeau cu piciorul au devenit, fiecare, în parte, cît rîul Bistrița. Închisuri-vă tot altele Bistrița năvălind în plină ariepe în satul Tazlău. Imaginativ pîrîul Nechit — în noaptea aceea, cît Sîrîul — lovind năpraznic satul Ruceni din comuna Borlesti, i-maginativă toate acestea și veti avea în fața tabloul dezastrului pe care le-au provocat aceste pîrîște în sase comune și la fabrica de cherestea din Tazlău.

Căminele date care au fost centralizate ieri ne informează că sub îndrumarea comandanților județeni de lupă im-

potrivă inundațiilor, cu sprijinul substanțial al ostășilor ai efortului unanim al cetățenilor au fost evacuate 559 de familii din care 393 de familii s-au și întors la casele lor. Bilanțul pagubelor provocate de ape se cifrează la 539 case inundate total, alte 577 fiind inundate parțial. Dintre acestea 39 au fost complet dărmate iar 66 avariate. Sînt 166 de familii sinistrate care compun lotul 665 de persoane. Suprafața totală inundată însumează 1.075 ha din care 733 ha suprafață cultivată și 342 ha pășuni și fîne. Au mai fost inundate cinci mîri de apă din care una distrusă complet. La fabrica de cherestea din Tazlău pierderile înregistrate sînt evaluate la aproximativ cinci milioane lei, dar bilanțul pierderilor pe tot U.E.I.L. încă nu este încheiat. Au fost avariate zeci de km de căi de comunicație, circulația rutieră a fost întreruptă pe traseele de

la Piatra Neamț spre Rediu, Cîndest și Piatra Șoimului, în comunele Piatra Șoimului și Borlesti instalația electrică nu funcționează. Au fost înregistrate nenunțate animale moarte aparținînd gospodăriilor țărănești individuale, au pierit

circa 5.000 de păsări. Datorită măsurilor luate la nivelul comunei și cu sprijinul armatelor, nu au fost înregistrate victime omenești. Evaluarea pagubelor materiale continuă.

„Podul de peste rîul Nechit a fost rupt la ambele capete. Cetățeanul Ștefan N. Popescu ne spune: „Podul a fost înfundat și a rupt apa pe la 11 noap-

tea. Izbitura valului a fost năpraznică. Apa mi-a măturat tot din jurul casei, becul și gardurile nici nu mai sînt. Apucăsem a mă urca cu copilul pe drumul de nis. Podul, acesta dure la Cîndest și Rediu. Este foarte important să fie relăcut

muri și poduri să trimită specialiști și agreale, că pentru muncă necalificată avem noi forțe suficiente... În noaptea calamității, ca primă urgență, noi am dat alarma la oameni. Am fost și eu aici, și primarul. Am sculat deputații, am introdus cel-

mul necesar pentru evacuare. În general, în comună este creată o stare de spirit sănătoasă. Așteptăm să vină specialiștii D.J.D.P... Considerăm că pînă la venirea specialiștilor, organele comunale de partid, din Borlesti și din celelalte comune nu trebuie să stea cu mîinile în sân. Este necesară mobilizarea oamenilor pentru relăcarea dru-

În zona inundată

mul necesar pentru evacuare. În general, în comună este creată o stare de spirit sănătoasă. Așteptăm să vină specialiștii D.J.D.P... Considerăm că pînă la venirea specialiștilor, organele comunale de partid, din Borlesti și din celelalte comune nu trebuie să stea cu mîinile în sân. Este necesară mobilizarea oamenilor pentru relăcarea dru-

Felicia Micula, Arad.

În seara aceasta, prima zi a festivalului, vor evolua un număr de 11 soliști. Iată-l, în ordinea apariției lor pe scenă, împreună cu melodile pe care le vor interpreta: Ștefan Volcu, Brăila „Ploaia și noi” de V. Vasilache-junior și

„Virsta întrebărilor” — George Grigoriu, Nicolae Burticel, Telemorman (Flora-Ida Iamăşă fiu) — V. Veselovsch, Cele mai frumoase fete — H. Mălineanu, Mariana Milea, Tigroviste, laureată a celui de al IX-lea Concurs republi-

Prima spectacol al festivalului plectrean va beneficia și de prezenta valoroasă a orchestre de muzică ușoară "Cupidon" a Uzinei de fibre sintetice Săvinești (dirijori: Vasile Negru și Victor Lebesohn) distinsă cu premiul II și medalia de argint la faza finală a celui de al IX-lea Concurs al formațiilor artistice de amatori, și "Floarea de aur" la editia trecută.

Aurelia Cardoso, São Paulo

I. BERENSTEIN

DURAU — Expositio de et-
nografia.

Constantin BOSTAN

1. Rapid	27	35	+ 18
2. U.T.A.	26	35	+ 8
3. Steaua	26	31	+ 5
4. Din. Buc.	26	29	+ 12
5. Jiul	27	28	+ 1
6. Univ. Cr.	26	28	0
7. Din. Bacău	26	28	- 1
8. F. C. Argeş	26	26	+ 6
9. Farul	25	26	+ 1
10. Ste. roşu	26	26	- 2
11. U.F. Cluj	28	25	- 1
12. C.F.R. Cluj	26	24	- 10
13. Petrolul	26	23	- 6
14. Politehnica	26	22	- 1
15. Crişul	26	21	- 10
16. A.S.A.	27	13	- 30

Stația terminus

Într-un control asupra legalității transportului de persoane pe principala trasee rutieră ale județului, milita muncii plănuia să ia prima în flagrant delict, transportând patru persoane fără bilet, de care încreșese însă banii pe conductorul auto „cu gesturile”. Aplanșându-l pe Petru de la I.T.A. Piatra Neamț, Descoerplit, acesta a încercat sub ochii oftentului să strecoare pasagerilor două bilete, pentru a duce înăuntru în eroare organele de control și a scăpa de răspundere penală. A.P. a falsificat toată de parcurs, iar la proces a încercat să corupă doi martori în vederea depunerii unor mărturii false. Că nu i-a mers, e limpede. Asă că, plină une, alina tot „instanta este, aceea care va decide unde să-ți fie capul de tine și timpul de popas,

Am relatat recent despre tragicul accident săvârșit de tractoristul Ion Luculescu de la U.E.I.L. Tirgu Neamt, căruia i-a căzut chiar el victimă.

În ziua de 29 Iunie
a.c. a fost surprins de
către organela de miliție
tractoristul Gheorghe
Lazăr, de la același uni-
tate, părăsindu-și locul
de muncă și transportând
persoane pe tractor, în
totală contradicție cu
regulile de circulație.
Există aceasta numai o
coincidență? Noi credem
că-i prea puțină muncă de
ducere și înstruire a
maleriștilor...

Combinatii

Impulsurile care le bătă
realitate care e fost
speculă: practica
schimbării marilor
îndrăgii și siaba vigen-
a unor lucrători din
comert în virtuțile ace-
Sela. Prișcop din
Mater Neamț str. Lenin
90 a inventat un
ștrîp albi prin care a
tărat. Fără să plătească
și stănt. În posesia a
el perchei de pantaloni.
scurture s-au pelercut
supermagazinul „Unic”.
de la. Penelae seful
actorului conflict l
răzbit marfa cu mări-
milen în schimb unul
unum pe care individ
luate cu câteva clipe
și înainte din rațional
îmbăgănit. Într-o
păcătoșii și gicinduri
de. Jocul fiind făcu-
rîndă oarbă. scoală-
hili Si seful și răzmas
am o merita, cu buza
pîntă deă S. Prișcop
ar fi repetat manevrele
„Modern”. A lătrat în-
în combinăte milită

Vine și postul ?

Banuți cît de greu a-
tine un sol, mai ales cînd
ești cînt de cînt alături de
pateriolele și rîcotele tot timpul
pui să vezi buniătă-
ți, neavînd ei nici o
ocupatie și asta de mai
multă ani. În această si-
tuație se află Bradu P-
caterina din Roman, P-
Bogdan, Dragoș nr. 42,
bucătăreasă la școala de
soferi nr. 1 și cum sa-
larul ei e modest, iar
sotul, mîlturos, Bradu P-
a găsit răleș se se des-
curte, și a început să
custrăgă alimente din ra-
ția elevilor. Nu e pen-
tru prima oară cînd a
fost prinsă furînd zahăr,
cascăvel, ulei, amîlînță,
esență de toam, cozonaci
etc. Altfel spus, trînfî-
rului nu-i plac decti de-
dicătesurile. Să vedem
ce-o să mai mînlănce
cînd îl va pleca „alina”
de-acasă.

Rubrică redactată de
C. LAMATIO

- şef serviciu mecano-energetic inginer
- inginer principal constructor
- inginer industria alimentară-fermentativă
- economist principal salarizare
- şef serviciu financiar-studii superioare
- economist principal financiar
- contabil principal
- merceolog principal

Condițiile sint cele prevăzute de H.C.M 914/1968. Relații suplimentare se pot obține de la Serviciul salarizare-personal, telefon 1301—1302—1303.

**bobine DITA diferite, izolatoare
faianță Sŭ, curele hokant 350 x 24 și
250 x 12, lanț industrial 16 - 18 mm,
contacte cu rele 380 V, diverse
articole electrice, acumulatori,
diferite piese auto**

Se pot obține relații suplimentare sau emite comenzi la serviciul aprovizionare, tel. 12830.

